

债券简称：16 远大 01

债券代码：112486



远大医药（中国）有限公司

（住所：中国湖北省武汉市硚口区硚口路 160 号 1 幢 23 层 1-6 号）

公司债券受托管理人报告

（2016 年度）

债券受托管理人



（深圳市福田区益田路江苏大厦 38-45 层）

2017 年 6 月

重要声明

招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”）编制本报告的内容及信息均来源于发行人对外公布的《远大医药（中国）有限公司公司债券 2016 年年度报告》等相关公开信息披露文件、远大医药（中国）有限公司（以下简称“远大医药”、“发行人”或“公司”）提供的证明文件以及第三方中介机构出具的专业意见。招商证券对报告中所包含的相关引述内容和信息未进行独立验证，也不就该等引述内容和信息的真实性、准确性和完整性做出任何保证或承担任何责任。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为招商证券所作的承诺或声明。在任何情况下，投资者依据本报告所进行的任何作为或不作为，招商证券不承担任何责任。

目 录

第一章 发行人发行债券概况.....	3
第二章 发行人 2016 年度经营及财务状况.....	6
第三章 发行人募集资金使用情况.....	10
第四章 债券持有人会议召开情况.....	11
第五章 发行人公司债券利息偿付情况.....	12
第六章 发行人公司债券担保人资信情况.....	13
第七章 发行人公司债券跟踪评级情况.....	15
第九章 公司债券受托管理人履职情况.....	17
第十章 其他事项	18

第一章 发行人发行债券概况

一、发行人名称

远大医药（中国）有限公司

二、核准文件和核准规模

经中国证监会于 2015 年 12 月 11 签发的“证监许可[2015]2907 号”文核准，公司获准向合格投资者公开发行面值总额不超过人民币 4.9 亿元（含 4.9 亿元）的公司债券（以下简称“本次公司债券”）。本次公司债券采用分期发行方式，其中第一期发行的债券规模为 1 亿元（简称“16 远大 01”）。

2016 年 12 月 1 日，公司发行了远大医药（中国）有限公司 2016 年公司债券（第一期），发行规模 1 亿元，发行期限 5 年，含第 3 年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权，扣除承销费用之后的募集资金净额全部汇入发行人指定的银行账户。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对募集资金到位情况进行了验证并出具了验资报告（众环验字（2016）010146 号）。“16 远大 01”拟将全部募集资金用于偿还公司金融机构借款。

截至本受托管理报告批准报出日，“16 远大 01”募集资金的使用与该期债券募集说明书的相关承诺一致，具体情况如下：

单位：万元

借款人	贷款方	到期时间	公司债券募集资金分配	实际还款日	是否按照约定的用途使用
远大医药	汉口银行	2016/12/08	3,000	2016/12/7	是
远大医药	中国银行	2016/12/23	3,500	2016/12/9	是
远大医药	中国进出口银行	2017/01/12	3,420.78	2017/1/11	是

三、公司债券的主要条款

发行主体： 远大医药（中国）有限公司。

债券名称： 远大医药（中国）有限公司 2016 年公司债券（第一期）。

债券简称及代码： 债券简称“16 远大 01”，债券代码“112486”

发行规模： 本期债券发行规模为 1 亿元

债券期限： 本期债券为 5 年期，附第 3 年末发行人调整票面利率选择权和投资者回售选择权。

债券利率： 本期债券票面利率在存续期内前 3 年固定不变为 5.49%，在存续期的第 3 年末，公司可选择调整票面利率，在存续期后 2 年固定不变。

还本付息方式及支付金额： 本期债券的计息期限为 2016 年 12 月 1 日至 2021 年 11 月 30 日。若投资者行使回售选择权，则回售部分债券的计息期限为 2016 年 12 月 1 日至 2019 年 11 月 30 日。本期债券按年付息，利息每年支付一次，到期一次还本，最后一期利息随本金的兑付一起支付。本期债券于每年的付息日向投资者支付的利息金额为投资者截至利息登记日收市时所持有的本期债券票面总额与对应的票面利率的乘积，于兑付日向投资者支付的本息金额为投资者截至兑付登记日收市时所持有的本期债券最后一期利息及所持有的债券票面总额的本金。

起息日： 本期债券的起息日为公司债券的发行首日，即 2016 年 12 月 1 日。

付息债券登记日： 本期债券的起息日为公司债券的发行首日，即 2016 年 12 月 1 日。

付息日期： 2017 年至 2021 年每年的 12 月 1 日为上一个计息年度的付息日（如遇法定及政府指定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日；顺延期间付息款项不另计利息）。如投资者行使回售选择权，则其回售部分债券的付息日为 2016 年至 2019 年每年的 12 月 1 日（如遇法定及政府指定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日；顺延期间付息款项不另计利息）。

到期日： 本期债券的到期日为 2021 年 12 月 1 日。若投资者行使回售选择权，则其回售部分的本期债券的到期日为 2019 年 12 月 1 日。

兑付债权登记日： 本期债券的兑付债权登记日为 2021 年 12 月 1 日之前的第 3 个工作日。若投资者行使回售选择权，则其回售部分债券的兑付债权登记日为 2019 年 12 月 1 日之前的第 3 个工作日。

发行人调整票面利率选择权： 公司有权决定在本期债券存续期的第 3 年末调整本期债券后 2 年的票面利率，公司将于本期债券第 3 个计息年度付息日前的第 20 个工作日刊登关于是否调整本期债券票面利率以及调整幅度的公告。若公司未行使利率调整权，则本期债券后续期限票面利率仍维持原有票面利率不变。

投资者回售选择权： 公司发出关于是否调整本期债券票面利率及调整幅度的公告后，债券持有人有权选择在公告的投资者回售登记期内进行登记，将持有的本期债券按面值全部或部分回售给公司；若债券持有人未做登记，则视为继续持有本期债券并接受上述调整。

担保情况： 本期债券为有担保债券，由中国远大集团有限责任公司对本期债券提供不可撤销的连带责任担保。

信用级别及资信评级机构： 经中诚信证评综合评定，公司的主体信用等级为 AA-，本次债券的信用等级为 AA+。

债券受托管理人： 招商证券股份有限公司

募集资金用途： 经公司董事会批准，本期公司债券募集资金拟全部用于偿还公司银行贷款。

第二章 发行人 2016 年度经营及财务状况

一、发行人基本情况

（一）发行人概况

注册名称：远大医药（中国）有限公司

法定代表人：谢国范

注册资本：人民币 47,000 万元

设立日期：1990 年 2 月 24 日

注册地址：中国湖北省武汉市硚口区硚口路 160 号 1 幢 23 层 1-6 号

联系地址：中国湖北省武汉市硚口区硚口路 160 号 1 幢 23 层 1-6 号

统一社会信用代码：91420100707162257C

信息披露负责人：赵爱丽

联系电话：027-83565665

邮政编码：430000

所属行业：医药制造业

经营范围：大容量注射剂（玻璃一线）、小容量注射剂（含精神药品：安钠咖注射液）、片剂（含精神药品：甲丙氨酯片、苯巴比妥片；激素类）、硬胶囊剂（含精神药品：扎来普隆胶囊）、颗粒剂的生产、销售（凭有效许可证在核定经营范围内、经营期限内经营）；经营本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业生产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务。

（二）发行人设立情况

发行人原名武汉远大制药集团有限公司，1993 年经武体改[1993]192 号文批准，改制为武汉制药（集团）股份有限公司，股本总额 9,471.20 万元，其中国家股 8,471.20 万元，法人股 700.00 万元，内部职工股 300.00 万元。

后经过多次股权变更及增资，截至 2016 年 12 月 31 日，公司注册资本为

47,000.00万元，其中：远大医药（香港）出资35,697.22万元，持股比例为75.95%；武汉和勤艾出资11,229.17万元，持股比例为23.89%；岩前化工出资42.20万元，持股比例为0.09%；潜江国资出资31.40万元，持股比例0.07%。

（三）发行人自成立以来的重大资产重组情况

公司近三年未发生导致主营业务实质变更的重大资产购买、出售和置换的情况。

二、发行人 2016 年度经营情况

最近两年，公司主营业务收入构成如下表所示：

单位：万元

项目	2016 年		2015 年度	
	金额	比例	金额	比例
制剂	171,120	56.88%	118,149	48.91%
原料药	34,506	11.47%	28,388	11.75%
食品添加剂及生物制药	93,629	31.12%	85,424	35.36%
其他	1,586	0.53%	9,624	3.98%
主营业务收入	300,841	100.00%	241,585	100.00%

最近两年，公司主营业务收入分别实现241,585万元和300,841万元，公司营业收入规模增长迅速，主要得益于产能扩大、主要原材料价格下降以及公司核心竞争力产品销售价格的上升。

制剂类产品是公司近年来重点培育和发展的核心产品，也是公司最具竞争实力、收入占比最高的业务，公司在心脑血管、五官科等领域的产品达到国内先进水平。近两年，制剂业务收入分别为118,149万元和171,120万元，占主营业务收入的比例逐年上升，分别达到48.91%和56.88%。这与公司大力发展制剂的战略是一致的。

2015和2016年，原料药产品收入分别为28,388万元和34,506万元，该板块销售占比分别为11.75%和11.47%。原料药作为重要收入来源的地位有所下降。

食品添加剂及生物制药也是主营业务收入的重要增长点，这两年该产品收入持续增长。2015年的收入达到85,424万元，较上年增长38.81%，2016年收入达到93,629万元，较上年增长9.61%。食品添加剂板块的收入将为公司带来稳定的

收入来源。

三、发行人 2016 年度财务情况

根据发行人 2016 年年度报告，发行人实现营业收入 302,371.70 万元，同比增长 23.51%。2016 年度，发行人经营业绩保持稳定，实现营业利润 31,443.14 万元，同比上升 44.71%；实现净利润 28,721.77 万元，同比上升 26.16%。

发行人主要财务数据如下表：

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

科目	2016 年	2015 年	同比变动
流动资产合计	234,885.05	200,794.11	1.37%
资产总计	552,571.57	471,356.42	17.23%
流动负债合计	252,780.13	199,793.93	26.52%
负债合计	376,087.87	325,865.31	15.41%
归属于母公司所有者权益合计	154,024.07	127,013.83	21.27%
少数股东权益	22,459.63	18,477.29	21.30%
所有者权益合计	176,483.70	145,491.12	21.30%

截至 2016 年末，发行人资产总额为 552,571.57 万元，比 2015 年末增长 81,215.15 万元，增幅为 17.23%；发行人负债总额为 376,087.87 万元，比 2015 年末增长 50,222.56 万元，增幅为 15.41%。

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度	同比变动
营业总收入	302,371.70	244,812.55	23.51%
营业总成本	271,445.24	224,580.41	20.87%
营业税金及附加	4,158.24	2,057.77	102.08%
销售费用	77,674.15	52,109.00	49.06%
管理费用	25,733.31	24,291.20	5.94%
财务费用	9,836.05	8,581.34	14.62%
营业利润	31,443.14	21,728.25	44.71%
利润总额	33,530.07	26,579.58	26.15%
净利润	28,721.77	22,766.54	26.16%

发行人 2016 年度营业总收入为 302,371.70 万元，比 2015 年增长 57,559.15 万元，增幅为 23.51%；2016 年度公司净利润为 28,721.77 万元，比 2015 年增长

5,955.23 万元，增幅为 26.16%。

(三) 合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度	同比变动
经营活动产生的现金流量净额	24,299.30	24,067.30	0.96%
投资活动产生的现金流量净额	-41,669.72	-95,288.95	56.27%
筹资活动产生的现金流量净额	4,781.02	83,697.36	-94.29%
现金及现金等价物净增加额	-12,531.49	12,475.70	-200.45%

2016 年度发行人经营活动产生的现金流量净额比上年同期增长 232.00 万元，增幅为 0.96%，主要是报告期内销售商品、提供劳务收到的现金较上年度有所增加；2016 年度发行人投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 53,619.23 万元，增幅为 56.27%，主要原因是公司投资支付的现金较上年同期减少造成；2016 年度发行人筹资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 78,916.34 万元，降幅为 94.29%，主要是报告期内支付其他与筹资活动有关现金大幅增加所致。

第三章 发行人募集资金使用情况

一、远大医药（中国）有限公司公开发行 2016 年公司债券（第一期）

（一）募集资金情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]2907 号文批准，发行人于 2016 年 12 月 1 日公开发行了第一期公司债券“16 远大 01”，募集资金总额为人民币 10,000 万元，扣除承销费用之后的募集资金净额全部汇入发行人指定的银行账户。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对募集资金到位情况进行了验证并出具了验资报告（众环验字（2016）010146 号）。

（二）募集资金实际使用情况

2016 年 12 月 1 日，公司发行中远大医药（中国）有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期），发行规模总计 1 亿元，扣除发行费用后，全部募集资金用于偿还银行借款。具体情况如下：

单位：万元

借款人	贷款方	到期时间	公司债券募集资金分配	实际还款日	是否按照约定的用途使用
远大医药	汉口银行	2016/12/08	3,000	2016/12/7	是
远大医药	中国银行	2016/12/23	3,500	2016/12/9	是
远大医药	中国进出口银行	2017/01/12	3,420.78	2017/1/11	是

截至发行人 2016 年度报告批准报出日，募集资金余额为 0 元。本期债券募集资金的使用与募集说明书的相关承诺一致，募集资金专项账户运作正常。

第四章 债券持有人会议召开情况

2016 年度，发行人未发生须召开债券持有人会议的事项，未召开债券持有人会议。

第五章 发行人公司债券利息偿付情况

一、公司债券利息偿付情况

“16 远大 01”的起息日为 2016 年 12 月 1 日，债券利息将于起息日之后在存续期内每年支付一次，2017 年至 2021 年间每年的 12 月 1 日为债券上一计息年度的付息日（遇法定节假日或休息日顺延，下同）。债券到期日为 2021 年 12 月 1 日，到期支付本金及最后一期利息。目前，“16 远大 01”尚未至付息日。

二、公司债券回售情况

截至目前，“16 远大 01”不涉及该事项。

第六章 发行人公司债券担保人资信情况

中国远大集团有限责任公司（以下简称“远大集团”）为“16 远大 01”提供担保，担保方式为全额无条件不可撤销的连带责任保证担保。

一、担保人资信情况

远大集团成立于 1993 年 10 月 27 日，作为一家大型多元化集团公司，主营业务涵盖医药健康、置业投资、贸易产业及金融服务等产业领域。近年来，得益于各领域业务的平稳发展，远大集团资产规模保持逐年增长，同时在丰厚的留存收益不断充实权益的影响下，远大集团所有者权益实现较快增长。2016 年，远大集团主要经营医药、地产及物业管理、贸易流通、综合服务业等四大板块。2016 年，远大集团实现营业总收入 1172.32 亿元，净利润 29.06 亿元。截至 2016 年 12 月 31 日，远大集团总资产为 479.44 亿元，所有者权益为 129.82 亿元，资产负债率为 72.92%，较上年同期基本保持稳定，具有较强的偿债能力。

远大集团资信状况良好，与国内主要银行保持着长期合作关系。2016 年，担保人与客户发生业务往来时未曾发生严重违约行为，与国内主要银行也保持着长期的合作伙伴关系，在偿还银行债务方面未发生违约。

二、最近两年的主要财务指标

远大集团经审计的主要财务指标（合并报表口径）

单位：万元

指标	2016 年	2015 年
营业总收入	11,723,223.30	9,224,814.52
营业成本	10,434,036.14	8,242,222.54
营业利润	344,968.78	264,957.97
利润总额	375,178.92	291,493.52
净利润	290,617.64	226,520.06
归属母公司股东的净利润	109,652.37	89,278.84
资产总计	4,794,372.01	3,955,793.16
负债合计	3,496,160.48	2,874,695.21
所有者权益	1,298,211.53	1,081,097.94
归属母公司所有者权益	399,262.48	533,327.78
销售毛利率（%）	11.00%	10.65%

指标	2016年	2015年
总资产周转率（次）	2.45	2.33
应收账款周转率（次）	17.93	18.97
存货周转率（次）	12.39	11.00

数据来源：远大医药 2015 年年度报告及 2016 年年度报告

三、可能影响担保人履行担保责任的重大诉讼、仲裁和行政处罚等重大事件

报告期内，无影响担保人履行担保责任的重大诉讼、仲裁和行政处罚等重大事件。

第七章 发行人公司债券跟踪评级情况

公司已委托中诚信证券评估有限公司担任远大医药（中国）有限公司 2016 年公司债券跟踪评级机构，中诚信将在债券存续期内每年出具一次定期跟踪评级报告，并在债券存续期内根据影响评级报告结论的重大事项进行不定期跟踪评级。最新一期跟踪评级报告预计于 2017 年 6 月 30 日前在深圳证券交易所网站予以公告。

截至本受托管理报告批准发布日，资信评级机构未出具不定期跟踪评级报告。

截至本受托管理报告批准发布日，资信评级机构因公司发行公司债券对发行人进行了主体评级，不存在评级差异。

第八章 负责处理与公司债券相关事务专人的变动情况

2016 年度公司负责处理与公司债券相关事务专人未出现变动。

公司负责处理与公司债券相关事务的人员及联系方式为：

联系人： 赵爱丽

电话： 027-83565665

传真： 027-83565735

第九章 公司债券受托管理人履职情况

为维护本期债券全体债券持有人的权益，公司聘请了招商证券股份有限公司为本期债券的债券受托管理人，双方签署了受托管理协议。受托管理人对公司履行募集说明书及受托管理协议约定义务的情况进行持续跟踪和监督。

受托管理人在履行职责时无利益冲突情形发生。

第十章 其他事项

一、重大资产重组情况

报告期内，发行人不存在重大资产重组情况。

二、对外担保情况

报告期内，发行人不存在违规对外担保事项。

三、涉及的未决诉讼或仲裁事项

报告期内，发行人不存在重大诉讼、仲裁事项。

四、相关当事人

报告期内，发行人公司债券的受托管理人和资信评级机构均未发生变动。

五、其他重要事项

报告期内，不存在除上述事项以外的其他重要事项。

(本页无正文，为招商证券股份有限公司关于《远大医药（中国）有限公司公司债券受托管理人报告（2016年度）》之盖章页)

债券受托管理人：招商证券股份有限公司

